
SOCIETATEA DE STUDII CLASICE DIN R.P.R. 

DĂRI DE SEAMĂ ALE ŞEDINŢELOR 

LIV 

ŞEDINŢA DIN 7 NOmMBRlE 1983 

Preziclează acad. AL. GRAUR, preşedinte. 

Şedinţa se deschide la ora 1815• 

CRONICĂ 

Membri prezenţi: I. Acsan, N. I. Barbu, M. Bilţiu, Tr. Costa, D. Crăciun, N. Creţu, 
M. Crişan, FI. Demetrescu, I. Fischer, Val. Georgescu, M. Gramatopol, Al. Graur, Gh. Guţu, 
I. Ionescu, Tr. Lăzărescu, L. Lupaş, H. Mihăescu, M. Nicolaescu, N. I. Niculiţă, A. Piatkowski, 
D. M. Pippidi. G. Poghirc, E. Poghirc, D. Popescu, Em. Popescu, CI. Popovici, C. Săndulescu, 
M. Spiridon, '.'\. I. Ştefănescu, C. Tomulescu, R. Vulpe. 

Invitaţi: A. Fulgescu, H. Holtzman, M. Manolescu, V. Nicolat>, FI. Saulea, :!'\. Ş. 

Tanaşoca. 

Alegeri 1le noi membri. Sînt aleşi membri ai Societăţii: VASILE D. DIACONU (reco
mandat de N. l,ASCU şi A. BODOR), ARETIA HALIP (recomandată de N. LASCU şi A. BODOR), 
N. V. BARAN (recomandat de .N. GOSTAR şi DAVID POPESCU) şi I. DUMITRACHE (recomandat 
de D. CRĂCIUN şi X. I. BARBU). 

în legătură cu aceste alegeri, acad. AL. GRAUR aduce în discuţie eventualitatea creării 
unei filiale la Iaşi şi repetă sugestia privind organizarea la Cluj a unei sesiuni a Societăţii. Iau 
cuvîntul, cu privire la aceste probleme, tovarăşii D. M. PIPPIDI, C. POGHIRC, DAVID 
POPESCU şi H. MIHĂESCU. 

Prezentări de lueriiri recente. H. MIHĂESCU: J. Sofer, Zur Problematik des Vulgăr

lateins, Viena, 1963; Eugippius, Das Leben des heiligen Severin (ed. R. Noll), Bedin, 1963. 
VAL. GEORGESCU, Chr. Sasse, Die Conslilulio Antoniniana, Wiesbaden, 1958; F. de Visscher, 
La conslitulion Antonine el la dynaslie africaine des Severes, Bruxelles, 1961; J. Gaude
mct, Â propos du ~ droil vulgaire », Milano, 1963. D. M. PIPPIDI: L. Robert, Filles d'Asie 
Mineure (2e ed.), Paris, 1962. AL. GRAUR: G. Giacomelli, La lingua falisca, Florenţa, 1963; 
Dictionnaire de la mythologie grecque ci roma,ine (coli. Seghers), Paris. 

St. CI. VD, 1965, p. 481-MO, Bucureşti 
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482 CRONICĂ 2 

Comunicare. Prof. ~- I. BARBU, /,imba latină în învăţămfotul mediu. Se expun princi
piile unui raport care urmează să fie înaintat Ministerului lnvăţămîntului. 

Discuţii. În vederea alcătuirii definitive a unui memoriu, iau parte la discuţii, aducînd 
completări şi sugestii, tovarăşii: GH. GUŢU, c. TOMULESCU, EM. POPESCU, D. CRĂCIUN, 

I. IONESCU, TR. LĂZĂRESCU, DAVID POPESCU, C. POGHIRC, I, FISCHER, Tr. COSTA, :M. CRIŞAN, 
l\I. SPIRIDON. 

Prof. GH. Guru pune accentul asupra importanţei limbii latine pentru formarea 
intelectuală a oricftrui om de cultură; reintroducerea, în 1956, a predării limbii latine s-a făcut 
pe baza examinării rezultatelor obţinute în anii cînd această limbă nu era prevăzută în progra
mele tuturor şcolilor medii; în favoarea învăţămîntului limbii latine s-au pronunţat, de altfel, 
şi părintii elevilor, în marea lor majoritate. D-sa nu e de părere ca limba latină să devină o 
materie de specializare, ci trebuie să rămînă un element esenţial în educaţia tuturor elevilor. 
Pentru a da rezultate, e însă nevoie de condiţii de lucru normale: ore suficiente, teze scrise, 
examene. D-sa propune alcătuirea unui memoriu care sfi fie adresat tuturor forurilor de 
răspundere. 

EM. POPESCU atrage atenţia asupra importanţei speciale pe care limba latină o are 
pentru România, în vederea cunoaşterii trecutului ţ.ării. 

D. CRĂCIUN se asociază ideii că limba latină trebuie să fie predată tuturor elevilor 
din şcoala medie şi scoate în evidenţă ajutorul pe care cunoştinţele de limba latină îl dau asimi
lării gramaticii române. 

I. IONESCU înclină către întărirea predării la secţia umanistă, cu sacrificarea secţiei 

reale. 

C. POGHIRC aduce informaţii asupra unor practici regretabile în predarea actuală a 
limbii latine: elevii cu interes pentru această disciplină sînt îndreptaţi în mod obligatoriu către 
secţia reală dacă au note bune şi la matematici; probele scrise lipsesc din programe. D-sa pro
pune ca memoriul să cuprindă indicarea tuturor disciplinelor ştiinţifice pentru care limba latină 
este indispensabilă şi să arate că învăţarea practică a limbilor modeme, romanice în special, 
e esenţial facilitată de cunoaşterea limbii latine. 

ln încheierea discuţiilor, acad. AL. GRAUR propune sesizarea prezidiului Academiei 
R.P.R. şi atragerea acestui for cultural în acţiunea iniţiată de Societate. D-sa atrage atenţia 
asupra ,perspectivelor de viitor ale studiilor închinate antichităţii şi asupra faptului că voca
bularul limbii literare române cuprinde 90% cuvinte latine, unele moştenite, cele mai multe 
însă formînd vocabularul internaţional contemporan. E necesară îmbunătăţirea metodelor 
predării: texte literare semnificative, nu fabricate pentru predarea gramaticii, lucrări scrise 
obligatorii; d-sa e de părere că trebuie pus accentul pe mărirea numărului de ore la secţia 

umanistă şi nu pe extinderea predării la toate secţiile; avînd însă în vedere utilitatea. generală 
a limbii latine şi părerea majorităţii participanţilor la dezbateri, se raliază ideii exprima.te în 
comunicare şi în discuţii, privind obligativitatea. învăţării limbii latine pentru toţi elevii şcolii 
medii. Pentru redactarea definitivă a memoriului, acad. AL. GRAUR propune alcătuirea. unei 
comisii redacţionale; memoriul va fi apoi discutat de biroul Societăţii. 

Adunarea declarîndu-se de acord cu această din urmă propunere, se procedează la alege
rea comisiei redacţionale. Au fost aleşi: prof. N. I. BARBU, GH. GUŢU, M. SPIRIDON şi 

C. POGHIRC. 

Şedinţa se ridică la ora 21. 
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3 CRONICĂ 

LV 

ŞEDINŢA DIN li DECJ!MBBIE HU 

Prezidează. acad. AL. GRAUR, preşedinte. 

Şedinţa se deschide la ora 1811• 

483 

Membri prezenţi: I. Acsan, E. Bujor, L. Buzdugan, Gh. Cantacuzino, D. Crăciun, 

M. Crişan, C. Drăgulescu, H. Dumitrescu, I. Fischer, Val. Georgescu, M. Gramatopol, Al. Graur, 
Gh. Guţu, L. Lupaş, H. Mihă.escu, M. Nichita, M. Nicolaescu, Z. Petre, A. Piatkowski, D. M. 
Pippidi, A. Popa, CI. Popovici, C. Să.ndulescu, M. Spiridon, L. Stoianovici, N. I. Ştefănescu. 

Invitaţi: A. Barnea, A. Calangiu, M. Calangiu, M. Guţu, A. Mitescu, V. Nicolae, 
D. Tomescu. 

Necrolog. Acad. AL. GRAUR evocă figura prof. VL. BĂNĂŢEANU, decedat în 8 noiem· 
brie 1963, şi scoate în evidenţă. meritele ştiinţifice şi didactice al.e dispărutului. 

Alegeri de noi membri. Au fost aleşi membri ai Societăţii: Prof. I. DAVIDSOHN (reco
mandat de o. TCACIUC şi I. FISCHER), CONSTANŢA NANU (recomandată. de o. TCACIUC şi 

H. MIHĂESCU), MARIA CHIŞLEAG (recomandată de o. TCACIUC şi H. MIHĂESCU), GH. COSOI 
(recomandat de o. TCACIUC şi M. JACOTĂ), GH. GH. CONDURACHE (recomandat de o. TCACIUC 
şi H. MIHĂESCU), NATALIA GH. CONDURACHE (recomandată de o. TCACIUC şi H. MIHĂESCU), 
CONST. F. CHIRCU (recomandat de o. TCACIUC şi D. M. PIPPIDI), TRAIAN DIACONESCU 
(recomandat de H. MIHĂESCU şi M. NICHITA), NICULINA ZAMFIR (recomandată de 0. TCACIUC 
şi M. NICHITA), VIORICA BlLĂIANU (recomandată. de N. I. BARBU şi L. WALD). 

Prezentări de lucri'lri recente. H. MIHlESCU: E. Kirsten, W. Kraiker, Griechenland· 
kunde. Ein Filhrer zu klassischen Stătten', Heidelberg, 1962. Z. PETRE: C. Plini Caecili Secundi 
Epistularum libri decem, ed. R. A. B. Mynors, Oxford, 1963. V AL. GEORGESCU: Revue inter· 
nationale des droits de l'Antiquite, VII, 1960. I. FISCHER: N. FaQon, Corso di storia delia lingua 
italiana, I, Bucureşti, 1963. 

Comunicare. A. PIATKOWSKI, Hesiod şi poemele hesiodice tn lumina unor cercetări recente 
(vezi • Studii clasice •, VI, 1964, p. 343-356). 

Discuţii. Pun întrebări şi iau parte la discuţii D. CRĂCIUN, M. CRIŞAN şi H. MIHlESCU. 

Diverse. M. NICHITA anunţă că sîmbătă 14 decembrie va avea loc, în cadrul cercului 
ştiinţific al studenţilor în filologie clasică, comemorarea lui Matei G. Nicolau, de la moartea 
căruia s-au împlinit 25 de ani. 

Şedinţa se ridică la ora 1910. 

LVI 

ŞEDINŢA DIN I IANUARIE 18" 

Prezidează acad. AL. GRAUR, preşedinte. 

Şedinţa se deschide la ora 1811• 

Membri prezenţi: P. Alexandrescu, R. Alexandrescu, V. Bălăianu, G. Bordenache, L. Buz
dugan, E. Cizek, M. Coja, D. Crăciun, G. Creţia, M. Crişan, FI. Demetrescu, S. Dimitriu, Em. 
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484 CRONICI 4 

Doruţiu-Boila, H. Dumitrescu, VI. Dumitrescu, I. Fischer, R. Florescu, C. Georgescu, M. Gra.
matopol, Al. Graur, L. Lupa.ş, M. Ma.rinescu-Himu, H. Mihăescu, M. Nicola.eseu, S. Nicolau, 
Z. Petre, C. Poghirc, E. Poghirc, A. Popa, D. Popescu, Em. Popescu, CI. Popovici, C. Săndulescu, 
Al. Suceveanu, N. I. Ştefănescu, R. Vulpe, L. Wald. 

Invitaţi: M. Alexandrescu, Al. Barnea, I. Barnea, V. Buşilă, A. Ca.langiu, M. Ca.la.ngiu, 
M. Guţu, V. Nicolae, S. Popescu, VI. Zirra.. 

Alegeri de noi membri. Au fost aleşi membri ai Societăţii: SEBASTIANA POPESCU 
(recomandată de AL. GRAUR şi I. FISCHER), VALENTIN NICOLAE (recomandat de M. NICHITA 
şi N. I. BARBU), I. AGRIGOROAIEI (recomandat de M. MARINESCU-HIMU şi L. LUPAŞ), 

I. MITERICIU (recomandat de M. MARINESCU-HIMU şi L. LUPAŞ). 

Prezentirl de luer~ri recente. E. CIZEK: Acta antiqua Philippopolitana. Studia historica 
et philologica, Sofia., 1963. I.. FISCHER: Istituto Orienta.le di Na.poli, Annali, sezione linguistica, 
V, 1963. AL. GRAUR: I'EPAI. Studies Presented to George Thomson, Praga., 1963. 

Comunicare. P. ALEXANDRESCU, Cu privire la Tucidide, II, 96. Se reia. interpreta.rea 
pasajului, în ea.re istoricul atenian stabileşte componenţa. etnică. a regatului lui Sita.lkes şi în 
mod specia.I populaţiile ca.re locuiau în acea. vreme Intre Dunăre, ma.re şi munţii Ha.emus. 
După. ce propune o nouă traducere pentru acest pasaj, autorul încearcă să scoată în valoare 
unele concluzii de ordin istoric pentru Dobrogea antică. După părerea sa, la. mijlocul sec. V l.e.n., 
Dobrogea nu era. locuită numai de geţi, ci şi de o popula.ţie pe ca.re Tucidide o numeşte ol cSµ.opoL 
xott 6µ.6axeuot -roîc; I:xu6ottc; şi ca.re ar putea fi geţi scitizaţi, sau chiar sciţi ca.re au trecut Dunărea 
a.similindu-se parţial cu geţii. 

Discuţii. Pun întrebări şi iau parte la. discuţii: H. MIHlESCU, I. BARNEA, R. VULPE, 
R. FLORESCU, C. POGHIRC, AL. GRAUR. 

H. MIHlESCU: Dobrogea. fiind o regiune de interferenţă, e probabil că vor fi existat 
mai multe popula.ţii, la. ea.re se referă Tucidide prin articolul ol • cei •· 

R. VULPE: Cuvin tul 6µ.6axeuot trebuie interpretat mai larg, nu exclusiv militar; este 
vorba de o similitudine de obiceiuri, ea.re poate proveni dintr-o strlnsă convieţuire cu sciţii 

(alianţe, uniuni tribale heterogene, reia.ţii de rudenie). Epitetul lmto-ro~6-rotL se referă şi la. geţi 
(interpretare confirma.tă de mărturiile lui Ovidiu şi de descoperirile arheologice). Populaţia. 

anonimă de care vorbeşte pasajul sînt geţii din sudul Dunării, în contact îndelungat cu sciţii 

de pe coastă. 

Comunicare. C. POGHIRC, Note critice la •Războiul civiZ. al lui Caesar. 1. În B.C„ I, 6, 3 
• Faustus Sulla. pro pra.etore în Ma.ureta.nia.m mitta.tur •, autorul propune, împotriva. conjecturii 
lui Ma.nutius, restituirea lecţiunii manuscriselor (propere) pentru motive de ordin istoric: 
Faustus Sulla nu fusese pînă la această da.tă praetor. 

2. În B.C., I, 7, 2 « qua.e superioribus annis armis esset restituta •, vede în annis armis 
o dittografie, căreia copiştii ulteriori i-au dat un sens, citind pe al doilea. annis drept armis prin 
simetrie cu armis notaretur de mai sus, deşi realitatea istorică nu e aceasta, căci puterea tribu
nilor nu fusese restaurată prin arme. 

3. Consideră pasajele • bello perfecto ... • (III, 18, fi), « bello confecto .. , • (III, fi7, o 
şi 60, 4) şi • ut postea cognitum est ... • (III, 86, 1) ea interpolări posibile ale editorilor 
postumi ai Războiului civil. Suspect pa.re mai ales III, fi7, fi, unde se părăseşte tonul impersonal, 
urmărit cu stricteţe de Caesar, şi apa.re un reperiebamus. Grăitor în acest sens pa.re şi III, 17, 1, 
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unde editorii par să se distingă net de Caesar: « Quibus rebus neque turn respondendum Caesar 
existimauit, neque nune, ut memoriae prodatur, satis eausae putamus •. 

Discuţii. Pun întrebări şi iau parte la discuţii: M. CRIŞAN, R. VULPE, D. CRĂCIUN," 
H. MIHĂESCU, I. FISCHER, R. FLORESCU, Al. GRAUR. 

AL. GRAUR socoteşte lecţiunea propere, a manuscriselor, lipsită de sens; se întreabă. 

totuşi dacă pro praetore se încadrează. corect în frază. Nu socoteşte pasajul III, 86, 1 ea o 
intervenţie a editorilor lui Caesar. 

Diverse. Tovarăşa M. MARINESCU-HIMU semnalează atenţia acordată activităţii 

Societăţii noastre de către emisiunile în limba greacă ale Radiodifuziunii. 
Aead. AL. GRAUR informează pe. membrii Societăţii de demersurile intreprinse pină. 

acum în vederea consolidării învăţămintului limbii latine în şcoala medie. 
Reluînd sugestia ţinerii unei sesiuni la Cluj, propune ea dată. începutul lunii februarie; 

în acest sens a stabilit un contact preliminar eu aead. C. DAICOVICIU, rectorul Universităţii. 
În încheiere dii. informaţii asupra şedinţei închinate de cercul studenţilor în Filologie 

clasică memoriei lui Matei Nicolau, în cadrul căreia. studentele IOANA CREVEDIA şi MARIA 
B!LTlCEANU au prezentat comunicări privind viaţa şi opera savantului lingvist şi jurist, iar, 
dintre membrii Societăţii noastre, prof. V AL. GEORGESCU şi AL. GRAUR au evocat eiteva 
amintiri personale. In cadrul şedinţei s-a făcut propunerea ca volumul VII al Studiilor clasice 
să fie închinat lui Matei Nicolau; sugestia a fost însuşită. de biroul Societăţii, urmind să se facă. 
demersurile necestre în vederea aducerii ei la îndeplinire. 

Şedinţa. se ridică. la ora. 2oao. 

LVII-LIX 

SESIUNEA ŞTllNŢIF.ICl DE LA CLU.I 

(11-18 februarie 1964) 

In conformitate eu dorinţa exprimată. atît de membrii bucureşteni, cit şi de cei clujeni 
încă. de la constituirea. filialei din Cluj a Societăţii, s-a ţinut, în să.lile Institutului de Istorie; 
o sesiune de comunicări, la care au participat, în afară. de membrii filialei gazde, un număr 
de membri bucureşteni, precum şi doi membri ai filialei ieşene a. Societăţii. 

Sesiunea a. beneficiat de sprijinul plin de solicitudine a.I Universităţii • Ba.beş-Bolyai • 
care a a.sigurat oa.speţilor o găzduire mai mult decit conforta.bilă în modernele cămine studen~ 
ţeşti recent construite şi la Casa. universitarilor. Cele trei zile de comunicări şi de reuniuni diverse 
au contribuit în mod esenţial la strîngerea relaţiilor ştiinţifice şi colegiale dintre filologii clasici 
din principa.lele centre universita.re ale ţării şi reprezintă un început care va fi desigur urma.t 
de manifestări similare menite să dezvolte cercetările româneşti consacrate Antichităţii şi să 

stimuleze interesul unui public din ce în ce mai larg pentru aceste discipline. 
Dimineaţa. zilei de 11 februa.rie, după ce oaspeţii au fost primiţi la gară. de tovarăşul 

I. CRIŞAN, de la Institutul de istorie, a fost eonsa.erată. vizitării, în autocar, a monumentelor 
arhitectonice a.le oraşului. Explicaţiile au fost date de tovarăşul GH. ARION, de la catedra de Istorie 
a artelor. În după masa aceleiaşi zile a avut loc prima şedinţă. de comunicări. In dimineaţa 
următoare a fost vizitat Muzeul de istorie şi Institutul de lingvistică. După şedinţa de comunicări 
de după amiază, rectorul şi prorectorul Universităţii, aead. C. DAICOVICIU şi prof. N. LABCU, 
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au oferit participanţilor la sesiune o masă colegială, prilej de meritată destindere şi de apro
piere prietenească. ln ultima zi, şedinţa de comunicări a avut loc dimineaţa, după masa fiind 
rezervată unei şedinţe comune a membrilor biroului Societăţii cu biroul filialei clujene. In 
seara aceleiaşi zile, oaspeţii au părăsit Clujul, fiind conduşi la gară de acad. C. DAICOVICIU, 
de tovarăşul D. PROTABE, precum şi de prof. T. A. NAUM. 

LVII 

ŞEDINŢA DIN 11 FEBBUABIE IBM 

Prezidează prof. N. LABCU, preşedintele filialei din Cluj. 
Şedinţa se deschide la ora 1716• 

Membri prezenţi: N. Baran, N. I. Barbu, A. Bodor, E. Chirilă, E. Cizek, Tr. Costa, 
I. Crişan, C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, I. Drînceanu, F. Edelstein, I. Fischer, R. Florescu, 
A. Halip, M. Iliescu, M. Kovacs, N. Lascu, L. Lupaş, M. Macrea, V. Macrea, T. A. Naum, 
M. Nichita, A. Piatkowski, C. Poghirc, E. Poghirc, S. Popescu, D. Protase, I. I. Russu, M. Stanciu, 
R. Vulpe, T. Weiss, I. Winkler. 

Invitaţi: M. Băltăceanu, B. Daicoviciu, L. David, I. Glodariu, V. Lucian, V. Mircea, 
I. Mitrofan, D. Sluşanschi, M. Szabo, J. Trinkowski, V. Ungureanu, V. Va!iliev. 

Într-o elegantă alocuţiune latină, acad. C. DAICOVICIU salută pe participanţii la 
sesiune, urînd deplin succes desfăşurării lucrărilor. 

I. FISCHER prezintă scuzele acad. AL. GRAUR, împiedicat în ultimul moment de a lua 
parte la sesiune. Informează de asemenea asupra constituirii la Iaşi a unei filiale a Societăţii. 

Comunieil.rl. 1. Acad. C. DAICOVICIU, O nouă mărturie a dăinuirii elementului dac 
sub romani. ln sprijinul dăinuirii elementului dacic şi a convieţuirii lui cu coloniştii aduşi sau 
veniţi în Dacia din restul imperiului se înscrie încă o mărturie: Azi se ştie că faimoasele nume 
t dacice • de plante, păstrate la Dioskorides, au fost introduse în lista de sinonime ale acestuia 
nu de Dioskorides însuşi, în sec. I e.n., ci mult mai tîrziu, în secolul al III-iea e.n. ln felul 
acesta, just explică învăţatul tracolog D. Decev existenţa între numele • dacice • şi a cîtorva 
nume de origine latină şi greacă. Şi unele şi altele au fost culese, în provincia Dacia, în cursul 
secolelor 11-111 împreună cu numele autentic dacice, de la coloniştii de limbă latină sau greacă 
ai provinciei ca şi de la a u t o h t o n i i d e I i m b ă d a c i c ă t r ă i n d a I ă t u r i d e 
aceşti a 1• 

2. N. I. BARBU, Observaţii semantico-stilistice asupra unor cuvinte greceşti. (Vezi mai 
sus, p. 109). 

3. LIANA LUPAŞ, Statutul fonologic al diftongilor din dialectul atic. Cei 13 diftongi des
cendenţi ai dialectului atic clasic (de la jumătatea secolului al VI-lea î.e.n.) sînt grupuri de 
două foneme vocalice, formate dintr-una din vocalele lă, li, i;, ţ, li, j;i, ul, urmată de Iii sau 

1 Vezi D. Dec ev, Die thrakischen Sprachreste, Wien, 1967, p. 641 şi 664-666. Dintr-o 
asemenea sursă au intrat şi numele dacice din lista de la Pseudo-Apuleius, şi nu dintr-o altă 
culegere făcută în sec. IV în Dacia Aureliană, cum presupune Decev, op. cit., p. 641. Asupra 
numărului numelor autentic dacice părerile sînt împărţite: v. I. I. Russu, Limba traco-dacilor, 
Bucureşti, 1969, p. 29 -30 şi cap. V al acestei lucrări. 
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NI care reprezintă arhifonemele lui /I/, /I/, /iJ./ şi /O./. Pentru a face posibilă o asemenea inter
pretare, s-a introdus înainte de i şi ij în hiat o consoană zero, numită junctură. 

4. MARIA ILIESCU, lnct'J, o cauză de dispariţie a verbului fero. În textele latine tîrzii se 
remarcă folosirea perfectului tuli şi a participiului perfect tultum cu sensul « a lua •· Este vorba 
de perfectul şi participiul perfect regularizate ale verbului tollo, şi anume tolli, tol(li)tum, confun
date cu perfectul lui (ero. Această confuzie a contribuit la dispariţia verbului neregulat (ero, 
care, spre deosebire de esse - de asemenea atematic şi des folosit-, nu a lăsat decît urme 
extrem de slabe în limbile romanice. 

5. I. FISCHER, Notă plautină. Cuvlntul aleato (Most., 48), interpretat de obicei ca un 
ablativ instrumental al lui aleatum • mîncare cu usturoi •, ar putea. fi socotit un abia.tiv absolut 
impersonal (neutru) al verbului aleari •a arunca zarurile •, a.vînd o valoare identică cu sortito 
(Mere., 136 b etc.). 

6. N. V. BARAN, Aliquot sermonis philosophici Lucretii lineamenta. În vremea lui Lucre
ţiu, limba latină avea un vocabular bogat pentru a exprima toate formele gîndirii şi simţirii, 
dar n-avea o terminologie pentru a reda noţiuni filozofice materialiste. Lucreţiu creează termi
nologia filozofică, deşi foloseşte exprimarea pleonastică, sinonimică şi onomatopeică. Lucreţiu 

este un pionier în această privinţă şi a dat impulsul iniţial, iar Cicero a continuat acţiunea lui 
Lucreţiu, desăvîrşind-o. Printre procedeele folosite, se pot aminti: traducerea exactă a termi
nologiei greceşti, forme perifrastice, creare de cuvinte noi, cuvinte compuse, folosirea unor 
termeni din graiul popular. 

Dlseuţil. Pun întrebări şi iau parte la discuţii: N. I. BARBU, I. I. Russu, M. ILIESCU, 
C. POGHIRC, M. SZAB6, TR. COSTA, R. FLORESCU, N. BARAN, A. PIATKOWBKI, R. VULPE, 
I. FISCHER, N. LASCU, C. DAICOVICIU. 

M. ILIESCU, referindu-s_e la comunicarea prof. N. I. BARBU, arată cil. situaţia descrisă 

de autor pentru limba greacll. are o valabilitate mai largă. 
C. POGHIRC înclină către interpretarea. tradiţională a. textului plautin discutat de 

I. FISCHER, opunind argumentării autorului faptul că în versurile imediat precedente este 
vorba tot de nume de mlncări. 

I. FISCHER nu crede, ca N. V. BARAN, că Cicero poate fi considerat un continuator 
al lui Lucreţiu: procedeele sînt total diferite. Neologismele lucreţiene nu privesc vocabularul 
filozofic, ci pe cel poetic şi ar putea fi, în realitate, c'uvinte folosite de Ennius şi de alţi pre
decesori. 

După răspunsul autorilor, a~d. C. DAICOVICIU informează pe membrii Societăţii 

asupra demersurilor întreprinse în vederea consolidării învăţămintului limbii latine în şcoala. 
medie. 

Şedinţa se ridică la. ora 2Qli0. 

LVID 

ŞEDINŢA DIN I! FEBRUABIE 198' 

Prezidează prof. N. I. BARBU, vice-preşedinte. 

Şedinţa se deschide la ora 1710. 

Membri prezenţi: N. V. Baran, N. I. Barbu, I. Bitay, A. Bodor, E. Chirilă, E. Cizek, 
Tr. Costa, I. Crişan, C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, Fr. Edelstein, St. Ferenczi, I. Fischer, R. Flo
rescu, N. Gostar, M. Iliescu, M. Kovacs, N. Lascu, L. Lupaş, M. Ma.crea, V. Ma.crea, T. A. Naum, 
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M. Nichita, M. Pătruţ, A. Piatkowski, C. Poghirc, E. Poghirc, S. Popescu, D. Frotase, I. I. Russu, 
M. Stanciu, R. Vulpe, T. Weiss, I. Winkler. 

Invitaţi: M. Băltăceanu, B. Daicoviciu, L. David, I. Glodariu, V. Lucian, V. Marica, 
M. Mihai, I. Mitrofan,I. N egrutiu, V. Popovic, D. Sluşanschi, M. Szab6, J. Trymkowski, V. Vasiliev. 

Comunicări. 1. Prof. N. LABCU, • Villa lui Ovidiu • de la Sulmona. În documente din 
sec. XIII- XIV figurează numirea • Botteghe di Ovidio • dată unor ruine din sec. I î.e.n. 
situate pe panta muntelui Morrone din teritoriul Sulmonei. De aceste • botteghe • sînt legate 
numeroase tradiţii de origine populară., iar mai tîrziu a apărut numirea • Villa di Ovidio •. 
Să.păturile arheologice întreprinse în acest loc între anii 1957 şi 1963 infirmă datele tradiţiei; 
îil realitate e vorba de ruinele unui templu al lui Hercules, considerat ca divinitate a pelignilor. 
Rezultatele săpăturilor, încă nepublicate, autorul le datoreşte prof. V. Cianfarani, conducătorul 
săpăturilor, cu ocazia vizitei sale la Sulmona în decembrie 1963. 

2. C. POGHIRC, Note etimologice. a. Lat. faux < i.-e. * dhau-, cf. sl. daviti, frig. Moc;, 
_etnonimele Dauus, Dacus, dac. 8ixxlva:· AU)(O\J l(il:p8(a:; pentru sens, cf. fr. egorger, rom. !fitui, 
sţtgruma, suguşa etc. 
„ . b. Rom. scai, arom. scal'iu nu e din sîrb. §kalj, ckalj, ci autohton: cf. trac axii>.µ"l 
• sabie •• gr. (împrumut nordic) axa:>.(a:c; • tete d'artichaut • etc.; mai îndepărtat, of. dac. 
axtcip'lj, alb. shqer, v.g.s. sceran etc. Toate provin din rădăcina i.-e. * sek- • tăios •, reducîndu-se 
la două teme: sk-el şi sk-er-. 

c. Rom. dîmb nu poate fi sl. dpbu • stejar •, din cauza sensului, şi nici nu e un împrumut 
din magh. domb • dimb •, care nu e atestat în alte limbi fino-ugriene. El reprezintă i.-e. 
*dhmbhos, cf. gr. -rcicpoc; şi pelasg. (?) 'tUµ~oc;, arm. damban. Este vorba deci de un cuvînt 
aut~hton, bine atestat în Balcani în antichitate. 

d. Rom. Jarc, alb. thark reprezintă un cuvlnt autohto11.. înrudit cu gr. ipKoi;, llpKoi;, 
opKiiV'lj < i.-e. * serk-, sork- ; evoluţia i.-e * s > alb. th e cunoscută. 

e. Sabadius, Sabazius nu pare a fi comparabil cu sl. svoboda dacă ţinem în seamă înru
direa evidentă cu Sabai, Baboi «bacante • etc. Este vorba de un compus, a cărui a doua parte 
este dius, ziua •zeu • (cf. Diuzanus etr.); prima trebuie pusă ln legătură. cu ilir. sabaia •bere, 
suc •. Sensul cuvîntului ar fi • zeul băuturii • sau • zeul care face să circule seva în vegetaţie •· 

3. I. I. Russu, Zoltes şi Rhemaxos. Tracii, sciJii şi Istria în sec. 111-11 î.e.n. Este 
studiat textul decretului de la Istria pentru Agathocles fiul lui Antiphilos (încep. sec. II î.e.n.), 
spre a stabili originea etnică şi teritorială a celor doi regi (Zoltes şi Rhemaxos). în prealabil, 
se rezumă evenimentele relatate: situaţia gravă a Istriei, atacurile tracilor, acţiunea lui Aga
thocles ca şef al apărării oraşului şi ca ambasador la Zoltes şi la Rhemaxos. Primul din aceştia 
este căpetenie a tracilor din zona Haemus; are antroponimic tracic; de aceeaşi origine este 
probabil altă căpetenie barbară, Zalmodegicos, menţionat în alt decret histrian. Rhemaxos, 
rege din stînga Dunării, considerat get de cei mai mulţi cercetători, este în realitate un scit, 
posibil urmaş al lui Ateas (sec. IV), cu stăpînirea între Prut, Nistru şi Bug. Antroponimul său 
e scitic (nu tracic), la fel ca al fiului său Phrad[ ... ?]. Sînt examinate din nou informaţiile 

privind expansiunea sciţilor spre vest de Hypanis (Bug): Scythia Minor în sudul Basarabiei, 
ca şi la sud de Dunăre, în Dobrogea, numită de asemenea Scythia. Minor sau simplu Scythia, 
ocupată de romani şi înglobată. în provincia Moesia Inferior. Decretul istrian pentru Agathocles 
o numeşte I:)C\J!l(a:; aici existau enclave de sciţi destul de importante, care au dat numirea 
teritoriului; ei bat monede, sînt cunoscuţi şi din informaţiile literare (Scymnos, Ovidius, 
Plinius); începînd din sec. I e.n., se asimilează în masa populaţiei indigene traco-getice şi se 
romanizează împreună cu aceasta. 
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4. A. PIATKOWSKI, Unele observa/ii ale lui Rhys Carpenter despre cultul lui Zamolxis. 
Rh. Carpenter, în cartea sa Folk Tale, Fiction and Saga in the Homeric Epics, Berkeley, 1956, 
cap. VI, a atras atenţia asupra practicii religioase, viabilă încă la unele populaţii primitive 
din nord, ca un mesager să fie trimis la divinitatea fertilităţii, pentru obţinerea unei recolte 
bogate. învăţatul american a pus a.ceastă practică în paralelă cu Herodot, IV, 6. In acelaşi 
capitol, Carpenter s-a ocupat de unele influenţe ale cultului trac în Grecia. 

5. A. BODOR, Cu privire la « kapnobatai • şi • polistai ». Analizind aceşti termeni pe 
baza textelor antice, autorul ajunge la concluzia că termenul xa:moţ)&."t'a:L, deşi are o etimologie 
populară greacă, nu înseamnă « călători prin nouri • sau t călători prin fum », după cum se 
susţine în istoriografia mai veche, ci exprimă o denumire a preoţilor daci, primită pe baza 
unor funcţii religioase, legate de prezicerea viitorului şi are înţelesul de « prooroci, ghicitori 
din fum ». Termenul 7tÂe:îa"t'oL, denumind preoţii daci, nu este o coruptelă pentru 7tOÂLO""t'a:l, 

ci se referă la preoţii daci, prezentaţi în societatea dacică drept « cei mai mari •, « conducători •· 

6. N. GOSTAR, Longinus (Cassius Dio, 68, 12). Genera.lui lui Traian, după cit reiese 
din cele două variante ale textului lui Cassius Dio, a fost mai curînd un dux exercitus între 
anii 103 şi 105, decît un legatus Augusti legionis. El ar putea fi identificat cu Cn. Pinarius 
Aemilius Cicatricula Pompeius Longinus, guvernator al Iudeii în 86, consul suffectus în 90, 
guvernatorul Moesiei Superior în 93 şi guverna.torul Pannoniei în 98. După cit se pare, el a 
condus înnăbuşirea răscoalei din Iudeea în anii 85-86 şi, în numele lui Nerva, o expeditio 
Suebica în anul 97. Era deci un uir militaris care, după mărturia lui Cassius Dio, s-a distins 

.şi în primul război dacic. Probabil că sinuciderea lui Longinus se datorează dizgraţiei în care 
căzuse, acceptînd întîlnirea cu Decebal şi, eventual, tratative cu acesta. 

7. Prof. R. VULPE, Scena torturării prizonierilor romani de pe Columna lui Traian. 
După locul său pe Columna traiană., la sfîrşitul campaniei din Moesia. Inferior şi înainte de reîm
barcarea împăratului pe Dunăre pentru reluarea operaţiilor din Dacia., scena XL V de la C. Cicho
rius, reprezentînd torturarea captivilor romani de către femeile dace, se referă la unele dezastre 
suferite de trupele romane din partea lui Decebal pe frontul din sud-vestul Transilvaniei, în 
lipsa lui Traian, pe cind acesta se afla în Moesia Inferior în luptă cu coaliţia buro-daco-sarmată. 
care trecuse Dună.rea., în iarna 101-102. Fugarii în costum dac care, în scena imediat următoare, 
XLVI, se precipită în faţa lui Traian, în momentul cînd acesta este pe punctul de a se îmbarca, 
îi raportează împăratului tocmai despre acele grave întîmplări. Este o confirmare a rostului 
campaniei din Moesia Inferior, care a fost provocată la iniţiativa lui Decebal, cu scopul de a-l 
prinde pe Traian intre două fronturi şi a-l zdrobi. lmpăratul roman a izbutit pînă la urmă să 
înlăture primejdia, printr-o serie de lupte de pe frontul nou din răsărit, culminind cu decisiva. 
sa victorie de la Adamclisi împotriva aliaţilor regelui dac, dar concomitent a trebuit să suporte 
unele succese locale ale acestuia pe frontul din vest. 

8. R. FLORESCU, Observa/ii cu privire la forma originară a Monumentului de la Adamclisi. 
Comunicarea prezintă o nouă variantă. de reconstituire a monumentului, bazată pe identifi
carea sistemului modular în care a fost proiectat de arhitectul antic. Principalele diferenţe 

faţă de variantele mai vechi constau în: înălţarea corpului tronconic de deasupra. tamburului 
cilindric; plasa.rea şirului de reliefuri cu scene de bătălie la mijlocul înălţimii tamburului cilin
dric, iar nu sub cornişă; în sfîrşit, gruparea metopelor în şase scene a nouă piese, fiecare cu 
cite o imagine imperială. în centru, dispuse în succesiunea.: bătălie de cavalerie, luptă în jurul 
unei tabere de care, prezentarea. prizonierilor, marş de infanterie, bătălie de infanterie, accla
matio imperială. Dar şi reliefurile cu prizonieri au fost dispuse într-o succesiune simetrică faţă 
de o piesă centrală pierdută.. In continuare autorul stabileşte analogia succesiunii scenelor 
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figurate cu episodul de pe coloana lui Traian referitor la luptele din Dobrogea (XXXI
XXXVIII). Dar amănuntele istorico-epigrafice se deosebesc net de cele de pe coloană. Stabilind 
existenţa a trei ateliere de sculptori care au executat reliefurile cu scene de luptă, comunicarea 
identifică elementele plastice folosite de aceştia ca fiind curente în arta provinciilor romane 
de la Dunărea de sus. In concluzie s-a considerat că şi sculptorii sînt originari din această zonă. 
Ei au reprezentat pe monument evenimentele în succesiunea lor reală, conformîndu-se unei 
tematici oficiale. In schimb, detaliile istorico-etnografice sînt reproduse după albumele lor 
de modele sau provin din experienţa lor directă, din locurile lor de baştină. Aşadar se poate 
spune că transdanubienii reprezentaţi în reliefuri sînt de fapt de la Dunărea de sus. 

Din cauza orei tîrzii, s-a hotă.rit amînarea discuţiilor pentru ziua următoare. 
Şedinţa se ridică la ora 2111. 

LIX 

ljBDINŢA Dll'f li PEBBUABIE ltltt 

Prezidează. acad. C. DAICOVICIU, vicepreşedinte. 
Şedinţa se deschide la ora su. 
Membri prezenţi: N. V. Baran, N. I. Barbu, I. Bitay, A. Bodor, E. Chirilă., Tr. Costa, 

I. Crişan, C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, Fr. Edelstein, St. Ferenczi, I. Fischer, R. Florescu„ 
N. Gostar, M. Iliescu, N. Lascu, L. Lupaş, M. Macrea, T. A. Naum, M. Nichita, A. Piat
kowski, C. Poghirc, E. Poghirc, S. Popescu, D. Protase, I. I. Russu, M. Stanciu, R. Vulpe, 
T. Weiss, I. Winkler. 

Invitaţi: M. Bă.ltă.ceanu, I. Glodariu, V. Lucian, I. Mitrofan, Fr. Pap, C. Pop, 
D. Sluşanschi, V. Vasiliev. 

ComunlcArl. 1. M. MACRE.A., Exercitus Daciae Porolissensis şi c(teva consideraţii despre 
organizarea Daciei romane. In lumina unor noi cărămizi cu stampila EX D P şi & diplomei de 
la Gherla, se stabileşte că armata Daciei Porolissensis a luat fiinţă o dată cu întemeierea pro
vinciei cu acest nume, prin 124-125. In perioada plnă după 167, comandantul ei este procu
ra.torul presidial, care îşi are reşedinţa la Napoca. După reorganizarea Daciei în 167 -169, 
comandantul armatei Daciei Porolissensis este legatul legiunii V Macedonica de la Potaissa. 

2. D. PROTASE, Descoperiri recente la castrul roman de la Gherla. Autorul prezintă, pe 
scurt, principalele descoperiri din castru şi din aşezarea civilă dependentă., Intre anii 1960 şi 

1963, prilejuite de construirea Combinatului pentru industrializarea lemnului, plasat chiar pe 
locul lagărului roman. Sînt trecute în revistă: monumente epigrafice şi sculpturale, pietre de 
inel, opaiţe, statuete de divinităţi, monede etc„ precum şi cunoscuta diplomă militară. din 
2 iulie 133, referitoare la existenţa provinciei Dacia Porolissensis încă din vremea împăratului 
Hadrian. 

3. T. WEISS, Ctteva reflecţii asupra lui Empedocle ca militant pentru democraţie. Atitu
dinea politică a lui Empedocle şi-a găsit fundamentarea teoretică. ln concepţia sa materialistă 
despre lume şi, invers, concepţia sa filozofică a fost influenţată. de concepţiile sale politice. El 
îşi desfăşoară activitatea politică într-o perioadă de profunde convulsiuni sociale, cînd cercu
rile comerciale şi meşteşugăreşti duceau o luptă dîrză contra aristocraţiei funciare. Răscoalele 

din Siracuza, care au adus la putere un regim democratic, şi loviturile de stat democratice din 
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sudul Italiei au influenţat desigur dezvoltarea. politică din Akra.ga.s. In a.cest climat politic 
se desfăşoară activitatea. lui Empedocle. In pofida eforturilor aristocraţiei de a-l atrage de 
partea ei, oferindu-i chiar coroana. regală, el preferă o viaţă simplă, militează pentru egalitatea. 
politică şi participă la. luptele politice alături de democraţi. Adversar a.I tiraniei, Empedocle 
desfiinţează şi a.duna.rea. oligarhică a. • celor o mie •. Excluderea. sa. din organizaţiile pita.gori· 
ciene, susţinătoare a.le conservatorismului social, a.r putea. fi pusă în legătură cu atitudinea. 
democratică a. filozofului. In sfirşit, concepţia sa. despre lume, în care procesul evolutiv este 
în a.cela.şi timp procesul trecerii de la. inferior la. superior, procesul structurii tot ma.i complexe, 
procesul de naştere a frumuseţii şi armoniei, nu putea. să nu genereze la. Empedocle viziunea. 
unei societăţi ba.za.te pe o libertate ma.i largă, politică şi socială, tendinţa. spre democraţie, în 
limitele şi accepţia. epocii sa.le. 

4. D. SLUŞANSCHI (student), Vrbanilas la Cicero. (Vezi mai sus, p. 287). 

o. TR. COSTA, Un traducător uitai al Eneidei. Se prezintă citeva da.te noi privind viaţa. 
şi activitatea. lui Moise Sora. Noa.c (1806-1863), autor de poezii în româneşte şi latineşte, autor 
a.I primei traduceri integra.le a. operei lui Vergiliu. 

6. I. BERCIU şi AL. POPA, Exceplores tn Dacia. (Autorii neputind participa. la. sesiune, 
un rezumat a.I comunicării a. fost citit de H. DAICOVICIU.) Se prezintă un altar dedicat zeiţei 
Minerva. Augusta. de către exceplores consulares, descoperit la. Apulum. Altarul datează de la. 
sfirşitul secolului a.I II-iea. sau începutul secolului a.I III-iea. e.n., în orice caz după 167 -168. 
E important pentru că. selI\nalea.ză intiia. oară în Dacia. funcţia. de exceplor. 

Dlseotll. La. discuţii, ca.re a.u ca. obiect comunicările prezenta.te în ultimele două. şedinţe, 
participă: N. I. BARBU, I. I. Russu, T. WEISS, D. PROTASE, H. DAICOVICIU, A. PIATKOWSKI, 
M. MACREA, R. VULPE, I. MITROFAN, R. FLORESCU, I. GLODARIU, C. POGHIRC, N. GOSTAR, 
C. DAICOVICIU. 

Prof. N. I. BARBU observă., în legătură cu explicaţiile propuse de A. BODOR, că 

n:>.e:îaToL înseamnă • cei mulţi, mulţimea. • şi se poate referi cu greu la. o minorita.te. 
I. I. Russu se întreabă da.că etimologia. ma.ghiară a. rom. dîmb poate fi înlătura.tă, 

după. cum susţine C. POGHIRC, da.că ţinem seama. de aria. geografică extinsă a. ma.gh. domb, 
ca.re nu poate a.şa.dar proveni din româneşte. 

H. DAICOVICIU, declarîndu-se de a.cord cu teza. lui I. I. Russu, ca.re exclude posibi
litatea. originii getice a. lui Rhema.xos, consideră totuşi unele argumente insuficient de solide: 
din faptul că drumul lui Aga.thocles a fost făcut pe a.pă. (xcm:l n:>.ouv) nu se poate trage 
concluzia. că acesta. era. drumul cel ma.i scurt către teritoriile lui Rhemaxos: calea. pe uscat 
era. impractica.bilă, datorită nesiguranţei provoca.te de război. Denumirea. teritoriului (Scythia.) 
a.re o valoare politică ( = dominat de sciţi), nu etnică ( = locuit de sciţi). Referindu-se la. comu
nica.rea. prof. R. VULPE, se întreabă da.că scenele de cruzime de pe Columnă nu a.r putea. fi 
puse în legătură cu sacrificiile urna.ne pra.etica.te de da.ci. 

Prof. R. VULPE susţine, împotriva. lui I. I. Russu, originea. getică. a. lui Rhema.xos, 
arătind că argumentele extra.se din antroponimie nu slnt peremptorii: pe de o parte, numele 
pot fi împrumuta.te, ia.r pe de a.Ita a.numite elemente de forma.ţie (-x-, de exemplu) se găsesc 
şi în nume getice. 

I. GLODARIU: înfăţişa.rea. stindardului dac pledează. în favoarea etimologiei propuse de 
C. PoGHIRC pentru lat. f aux. 

C. POGHIRC, referindu-se la. comunica.rea tovarăşului A. BODOR, a.rată că pentru eti
, mologia cuvintului xotnvo~ciTotL nu se poate fa.ce apel a.tit la. limba. greacă, pentru prima. parte, 

cit şi la. cea. getică, pentru cea. de a. doua.. 
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În ultima parte a. şedinţei, ea. o încununare ma.i puţin tehnică. şi ma.i puţin specializa.tă. 
a sesiunii, prof. T. A. NAUll citeşte eîteva fragmente din traducerea sa inedită. a Poemului 
naturii de Lucreţiu. 

În euvîntul să.u de închidere, a.cad. C. DAICOVICIU mulţumeşte tuturor participanţilor 
pentru contribuţiile aduse la. desfă.şura.rea. sesiunii, care a. reprezentat o stră.lueită. manifestare 
a ataşamentului pentru clasicism şi care constituie o afirmare eonvingă.toare a locului pe 
care studiul antiehită.ţii îl ocupă., şi trebuie să.-1 ocupe, în cultura socialistă a României. Vorbi
torul îşi exprimă convingerea că. acţiunea începută la Cluj va. fi continuată şi întîlniri similare 
vor avea loc în toate centrele universitare ale ţării. 

Şedinţa se ridică. Ia ora 1415, 

LX 

ŞEDINŢA DIN 6 MABTIB 19M 

Prezidează. prof. N. I. BARBU, vicepreşedinte. 
Şedinţa se deschide la ora 1su. 

Membri prezenţi: N. I. Barbu, V. Bă.lă.ianu, Gh. Cantacuzino, C. Chireu, D. Crăciun, 

M. Crişan, C. Dră.gulescu, VI. Dumitrescu, I. Fischer, M. Gramatopol, AI. Graur, L. Lupaş, 
H. Mihăeseu, M. Nicola.eseu, V. Nicolae, S. Nicolau, A. Piatkowski, E. Poghirc, A. Popa, 
D. Popescu, S. Popescu, C. Să.nduleseu, R. Vulpe. 

Invitaţi: G. Bră.teseu, R. Holtzman, M. Pîrlog, N. Ş. Ta.na.şoca. 

lnlormaţll. I. FISCHER face o scurtă. prezentare a sesiunii de comunicări a Soeietă.ţii, 

care s-a desfă.şurat Ia Cluj intre 11 şi 13 februarie 1964. 
În continuare, dă. citire procesului-verbal din 26 decembrie 1963, privind constituirea 

la Iaşi a unei filiale a Societăţii, avînd pentru anul în curs urmă.torul birou: Prof. I. DAVID
SOHN , preşedinte, O. TCACIUC, vicepreşedinte, şi N. GOSTAR, secretar. Cu unanimitatea celor 
prezenţi se aprobă constituirea filialei şi componenţa biroului. 

Prezentirl de luerirl recente. H. MIHĂESCU: Varro, CenbCKOe xo311fkmso, ed. M. 
E. Sergeenko, Moscova, 1963. A. PIATKOWBKI: M. Oprişan, Gîndirea economică din 
Grecia antică, Bucureşti, 1964. D. CRĂCIUN: M. Marinescu-Himu, Metodica predării limbii 
latine, Bucureşti, 1964; Virgiliu, Bucolice, Georgice, tra.d. de L. Sebastian, Bucureşti, 1964. 
I. FISCHER: M. Marinescu-Himu, Culegere de texte neogreceşti, Bucureşti, 1963. 

Comunicare. Dr. C. SXNDULEBCU, « Primum non nocere •. Comentarii filologice asupra 
unui aforism medical. Autorul expune pe baza referinţelor la textele clasice originea şi 

sensul principiului deontologic t!nainte de toate, să. nu vată.mi•· Concepţia se găseşte exprimată. 
categorie în Epidemiile hipocratice sub forma dezvoltată., alternativă «să fii de folos sau să. nu va
tă.mi• (wq>e:>.e:!v 1) µl) ~>.cirrmv). Mai explicit: cOri foloseşti bolnavului, ori te abţii de la medi
caţie sau intervenţie •; aforismul este frecvent aplicat în Corpus hippocraticum, mai ales în 
scrierile chirurgicale. De ex. în Despre fracturi: •Aplică corect a.para.tul, ori nu-I mai aplica • 
(><ix>.wc; µ1Jxixv&a6ixL 1) µl) µ1Jxixv&a6ixL); sau în Despre afecţiuni (Ile:pt ?rix6wv): •cel care 
tratează nu trebuie să adauge nimic rău, ci să îndepărteze simptomele prezente •, loc pe care 
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Littre îl traduce plastic, deşi mai puţin conform: •Celui qui tre.ite ne doit ajouter de son 
fait aucun mal a la maladie qui en a assez par elle-meme &. 

În continuare discută problema, prezentă de asemeni în Corpus a abstenţionismului, 
necesar uneori tocmai pentru a nu vătăma bolnavului şi citează mărturiile textului, de exemplu, 
aforismul VI, 38 în care se recomandă neintervenţia chirurgicală în unele forme de cancer, 

Expune apoi în rezumat stadiul actual al problemei autenticităţii scrierilor hipocratice, 
problemă care condiţionează orice investigaţie în acest domeniu şi concluziile mai degrabă 
-sceptice ale cercetătorilor, îndeosebi ale lui Ludwig Edelstein. Deşi deconcertantă, situaţia 

trebuie acceptată ca atare; putem vorbi despre scrieri medicale hipocratice, dar ·nu despre 
Hipocrate ca autor perfect conturat, fie şi al unei singure scrieri din cele 60 ale colecţiei. în 
continuare, discută chestiunea responsabilităţii medicale în antichitate, rezolvată juridic de 
către romani (Lex Acilia din anul 281: Sicuti medico imputari euentus mortalitatis non debet, 
ita quod per imperitiam comisit imputari debet); formula se găseşte, mai puţin categorică, încă 
la Platon (Legile, 865 b). 

În ceea ce priveşte vocabularul ştiinţific hipocratic împrumutat de Tucidide, autorul 
arată că însă.şi expresia analizată (<!icpe:J.e:îv - ~M~·mv) este folosită. exact în aceeaşi accepţie 
adversativă de către istoricul războiului peloponeziac. 

Discuţii. Pun întrebări şi ie.u parte la discuţii: D. POPESCU, G. BRlTEBCU, GH. 
-CANTACUZINO, M. CRIŞAN, A. PIATKOWSKI, I. FISCHER şi N. I. BARBU. ' 

G. BRĂTESCU: formularea latină a principiului este evident post-hipocratică, deoarece 
pune pe prim plan abţinerea: este vorba de o aplicare a principiului vitalist, după care medicul 
nu e decît un ajutător al naturii. Formule.rea hipocre.tică pune accentul principal pe intervenţie. 

Şedinţe. se ridică la ora 2010. 

LXI 

ŞEDINŢA DIN 9 APBILIE 19M 

Prezidează prof. N. I. BARBU, vicepreşedinte. 
Şedinţa se deschide la ora 1811. 

Membri prezenţi: N. I. Barbu, L. Buzdugan, Gh. Condurache, D. Crăciun, M. Crişan, 

I. Fischer, C. Georgescu, Val.-Al. Georgescu, M. Gramatopol, Al. Graur, I. Ionescu, L. Lupaş, 
M. Marinescu-Himu, D. Marmeliuc, E. M. Morogan, Margareta N asta, V. Nicolae, M. Nicolaescu, 
S. Nicolau, N. Niculiţă, Z. Petre, E. Poghirc, A. Popa, S. Popescu, CI. Popovici, C. Săndu
lescu, N. I. Ştefănescu, R. Vulpe. 

Invitaţi: G. Brătescu, A. Calangiu, Gh. Ceauşescu, I. Crevedia, G. Georgescu, M. Guţu, 
R. Lăzărescu, S. Petre, M. Pîrlog, A. Pîrvulescu. 

Alegeri de noi membri. Este aleasă membră a Societăţii tovarăşa MARIA PIRLOG (reco
mandată de prof. N. I. BARBU şi I. FISCHER). 

Prezentirl de lucril.rl recente. Prof. R. VULPE: W. Lepik-Kopaczynska, Die antike 
Malerei, Berlin, 1963; Fr. H. Reuters, Die Briefe des Anacharsis, Berlin, 1963. VAL.-AL. GEOR
-OESCU: I. Christian, Teoria persoanei juridice, Bucureşti, 1964; Melanges Ph. Meylan, 1-11, 
Lausanne, 1963. Z. PETRE: R. Bianchi Bandinelli, Archeologia e cuUura, Milano, 1963. 
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L. LUPAŞ: W. S. Anderson, Pompey, his Friends, and the Literature of the First Century B.C., 
Berkeley-Los Angeles, 1963; I. M. Linforth, Electra's Day in the Tragedy of Sophocles, Berkeley
Los Angeles, 1963. 

Comnnleare. M. GRAMATOPOL, Eroismul lui Oedip. Problema destinului ea şi mitu) 
Jeprezintă pentru tragedia greacă elementul exterior care alcătuieşte cadrul acţiunii drama
tice. Conţinutul de idei al diverselor tragedii este variat. Tema generală este însă omul şi 

problema existenţei sale faţă de realitatea exterioară şi faţă de cea interioară, a sufletului 
său. Lupta omului pe aceste două planuri contra celor care sînt în puterea sa sau a celor 
care nu sînt alcătuieşte fundalul pe care se proiectează, în acest înţeles, eroismul personajelor 
tragediei. 

Spre deosebire de Aristotel, care dă drept origine a tragediei cîntecul în cinstea lui 
Dionysos, Herodot, V, 67, vorbeşte de corurile şi serbările din Argos în cinstea lui Adrastos 
şi a suferinţelor sale. De asemeni este bine cunoscută, din ultimele investigaţii arheologice, 
influenţa cultului eroului ispăşitor asupra începuturilor manifestării dramatice. 

Discuţii. Pun întrebări şi iau parte la discuţii: N. I. BARBU, M. CRIŞAN, I. IONESCU, 
C. S.XNDULESCU, GH. CONDURACHE. 

Prof. N. I. BARBU, după ce trece în revistă diversele interpretări care pot fi date 
versiunii sofocleene a mitului lui Oedip, atrage atenţia că ideea predominării puterii invin
cibile a destinului nu poate fi neglijată. 

Şedinţa se ridică la ora 19to. 

LXII 

ŞEDINŢA DIN 7 MAI 

Prezidează acad. AL. GRAUR, preşedinte. 

Şedinţa se deschide la ora 1811. 

Membri prezenţi: N. I. Barbu, V. Bălăianu, Gh. Cantacuzino, Tr. Costa, D. Crăciun, 

Em. Doruţiu, H. Dumitrescu, I. Fischer, R. Florescu, Val. Georgescu, M. Gramatopol, Al. 
Graur, Gh. Guţu, Tr. Lăzărescu, L. Lupaş, H. Mihăescu, V. Nicolae, M. Nicolaescu, D. M. 
Pippidi, C. Poghirc, E. Poghirc, A. Popa, D. Popescu, Em. Popescu, C. Săndulescu, Gh. 
Ştefan, A. Tuzu, R. Vulpe. 

Invitaţi: I. Andreescu, S. Ferche, Al. Horhoianu, N. Ş. Tanaşoca, D. Theodoreseu. 

Informaţii. Prof. GH. ŞTEFAN informează. pe membrii Societăţii asupra lucrărilor Con
ferinţei de studii clasice, ţinute la Leningrad între 9 şi 14 aprilie 1964, şi asupra şedinţei comi
tetului • Eirene •, care a avut loc cu acest prilej şi a stabilit tematica provizorie a Conferinţei 
următoare; aceasta se va ţine în R. P. Ungară în toamna anului 1965, avînd ca teme de 
discuţie: 1. Dezvoltarea sclavajului antic şi a formelor de stat corespunzătoare; 2. Relaţiile 

dintre Occidentul şi Orientul antic pe plan religios; 3. Istoria filozofiei şi filozofia istoriei în 
Antichitate; 4. Raportul dintre bazinul Dunării şi regiunea Mării Negre în Antichitate; 
5. Oraşul antic. 

Prof. D. M. PIPPIDI face o scurtă prezentare a călătoriei întreprinse de d-sa în cîteva 
centre universitare europene, Lyon, Dijon, Paris, Geneva, unde fusese invitat pentru un ciclu 
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de prelegeri şi de conferinţe. Cu a.cea.stă oca.zie a. putut consta.ta. interesul şi buna. primire de 
ca.re se bucură publicaţia. Societăţii, precum şi dorinţa. oamenilor de ştiinţă străini de a stabili 
contacte şi colaborări cu mişca.rea ştiinţifică. din ţara. noastră. 

Prezentirl de lucrilrl recente. V AL. GEORGESCU prezintă un număr de extra.se ale unor 
cercetători ma.ghia.ri în domeniul dreptului roma.n (vezi cronica. autorului, mai sus, p. 371-373). 
D. M. PIPPIDI: Eirene, II, 1964; Phoenix, XVII, 1963, 4. 

Comunleare. R. FLORESCU: Exegeza monumentelor figurale vi valoarea lor de monument 
istoric. În prima pa.rte a. lucrării se prezintă evoluţia. conceptului eroului cavaler în diferite 
regiuni a.le lumii roma.ne, legată de caracterele stilistice şi elementele simbolistice ca.re se pot 
identifica în reprezentările eroului. Acelaşi concept poate fi reprezentat prin imagini diferite: 
ca.va.Ierul a.pare în stelele renane în ipostaza unui călăreţ care-şi terasează duşmanul, altfel în 
ca.vaierul danubian unic, altfel în ca.va.Ierul trac propriu-zis, toa.te fiind ipostaze ale ca.va.Ie
rului tra.c. Pe de a.Ită. pa.rte, aceeaşi imagine poate fi însoţită de atribute diferite şi lntr-o sin
taxă compoziţională. diferită pentru a reprezenta concepte diferite (ca.va.Ierul danubian unic 
şi cei doi cavaleri danubieni). ln a doua parte, autorul încearcă să fundamenteze cîteva prin
cipii de exegeză a monumentelor figura.te, plecînd de la. observaţia că înainte de a căuta cores
pondenţele litera.re este necesar să fie stabilit limbajul plastic (sistemul de convenţii figurative). 
In a.ceastă lumină se examinează în para.lelă monumentul de la Adamclisi şi Coloana tra.ia.nă: 
în timp ce monumentul nu a.re decît o tra.mă compoziţională consecventă ia.r detaliile repre
zentărilor nu se înscriu într-un sistem de convenţii unitar, ci derivă din tradiţii de atelier 
disparate, Coloana. traiană. oferă. un sistem consecvent, în ca.drul căruia. diferenţele de dete.Jiu 
permit sesizarea unor « mini t diferite, fără. să impieteze a.supra semnificaţiei fiecărui element. 

Discuţii. Pun întrebări şi iau parte la discuţii: R. VULPE, N. I. BARBU, GH. CAN
TACUZINO. 

Prof. R. VULPE consta.tă deosebirile de principiu dintre cele două tipuri de monu
mente discuta.te în comunica.re, cele religioase şi cele istorice, şi consideră că. ele nu pot fi 
interpretate, şi nici n-a.u fost interpreta.te de a.utor, după criterii unitare, scopul şi $ sistemele 
de convenţii • fiind total diferite. ln privinţa. diverselor tipuri de cavaleri, atrage atenţia. 
a.supra faptului că. ca.vaierul tra.c nu depăşeşte graniţele vechiului regat odris; pentru inter
preta.rea. genezei cavalerului da.nubia.n, influenţa tipului trac e inutilă., deoarece ambele pot 
deriva. independent din arta. helenistică. în ceea ce priveşte monumentele cu caracter istoric, 
prof. R. VULPE consideră că interpretarea. fondului, ba.za.tă pe confrunta.rea cu textele litera.re 
rămîne primordială.: fără cunoaşterea. prea.la.bilă a tematicii monumentului, orice încercare 
de a stabili sistemul de convenţii rămîne infructuoasă. Da.că nu ar fi existat textul lui Xiphi
Iinus şi fragmentul memoriilor lui Tra.ia.n, nu s-ar fi putut stabili nici măcar dacă coloana 
lui Tra.ia.n ilustrează. războiul da.cic şi nu s-a.r fi obţinut nici o dată precisă asupra desfăşurării 
lui; iar obscuritatea. monumentului se datorează. tocma.i lipsei unor texte suficient de ample. 

GH. CANTACUZINO se întreabă da.că., acceptînd sugestiile formula.te în comunicare, 
se ma.i pot tra.ge concluzii etnografice din examina.rea. monumentelor figurate. 

Diverse. Acad. AL. GRAUR a.nunţă că. secţia. a. VIII-a. a Academiei R.P.R. a fost de 
acord ca. volumul VII din • Studii clasice • să fie închinat memoriei lui Matei Nicolau; de 
aceea solicită. colabora.torilor contribuţii a.xa.te pe preocupă.rile ştiinţifice ale a.cestuia.. 

Şedinţa se ridică la ora 2011. 
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LXill 

ŞEDINŢA EXTBAOBDINARl DIN 11 lll.ll 1914 

Prezidează a.cad. AL. GRAUR, preşedinte. 

Şedinţa. se deschide la. ora. 1su. 

Membri prezenţi: P. Alexandrescu, N. I. Barbu, G. Bordena.che, E. Bujor, Gh. Canta
cuzino, M. Coja., Em. Condura.chi, N. Creţu, Em. Doruţiu-Boilă, H. Dumitrescu, I. Fischer, 
Va.I. Georgescu, M. Gra.ma.topol, Al. Graur, Gh. Guţu, N. Ha.mpa.rţumia.n, M. Iliescu, VI. Iliescu, 
H. Mihă.escu, M. Nasta., M. Nichita., V. Nicolae, Z. Petre, D. M. Pippidi, C. Poghirc. 
E. Poghirc, A. Popa, Em. Popescu, S. Popescu, C. Sil.ndulescu, Iorgu Stoia.n, N. I. Ştefănescu, 
R. Vulpe. 

Invitaţi: M. Alexandrescu, V. Barbu, M. Bădescu, M. Berza., C. Calomiris, Gh. Ceau
şescu, M. Chiţescu, M. Guţu, R. Iordache, S. Ka.ssa.rgia.n, FI. Lizica., C. Ma.tescu, FI. Mogoşanu, 
Al. Păunescu, L. Pippidi, Marcel Rena.rd, d-naRenard, N. Ş. Ta.na.şoca., D. Theodorescu, VI. Zirra. 

Acad. AL. GRAUR salută prezenţa. profesorului MARCEL RENARD de la Universităţile 
din Bruxelles şi Liege. 

Conlerlnţi. M. RENARD, La Belgique romaine. Autorul schiţea.ză. un tablou al istoriei 
Belgiei sub ocupa.ţi& romană., pornind de la urmele materia.le a.le vieţii locuitorilor în primele 
secole ale erei noastre, insistînd în special asupra. taberelor milita.re, a drumurilor şi a citorva 
aşezări civile dintre cele mai reprezentative. 

Şedinţa se ridică la ora. 1980• 

LXIV 

ŞEDINŢA DIN IO MAI 1"4 

Prezidea.ză. a.cad. AL. GRAUR, preşedinte. 

Şedinţa. se deschide la ora. 1su. 

Membri prezenţi: I. Acsa.n, N. I. Barbu, L. Buzduga.n, Gh. Cantacuzino, Em. Condu
rachi, Tr. Costa., D. Crăciun, N. Creţu, M. Crişa.n, C. Daicoviciu, FI. Demetrescu, S. Dimitriu, 
C. Dril.gulescu, H. Dumitrescu, VI. Dumitrescu, I. Fischer, A. Frenkia.n, Val. Georgescu, 
M. Gra.matopol, Al. Graur, M. Hetco, M. Iliescu, VI. Iliescu, L. Lupa.ş, H. Mihăescu, E. 
Moroga.n, I. Nestor, M. Nichita, V. Nicolae, Z. Petre, A. Pia.tkowski, D. M. Pippidi, C. Poghirc, 
E. Poghirc, A. Popa., S. Popescu, C. Săndulescu, E. Sla.ve, Iorgu Stoia.n, L. Stoia.novici, 
Al. Suceveanu, N. I. Ştefănescu, A. Tuzu, A. Va.siliu, L. Wa.ld. 

Invitaţii M. Băltii.cea.nu, M. Berza., G. Buzdugan, G. Cea.uşescu, M. Guţu, R. Holtzman, 
M. Lejeune, S. Lejeune, R. Lăzărescu, B. Mitrea., A. Pirvulescu, M. Popa, A. Rosetti, D. Slu
şa.nschi, N. Ş. Ta.na.şoca, L. Theban, D. Theodorescu, R. Wright, Eug. Zaharia. 

Necrolog. Acad. AL. GRAUR evocă, în cîteva cuvinte, figura lui T. VIANU, deceda.t în 
21 mai 1964, şi aminteşte strălucitele comunicări cu care dispărutul a onorat şedinţele Societăţii. 
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Conferlnţ!. M. LEJEUNE, Aprr~ aur le v~n~lr. Autorul fiuazl locul limbii venete printre 
limbile Italiei antice: veneta pare a fi o limbA •italicii. •, lnruditl cu latino-faliHca. In acelaşi 
timp, trece în revistă principalele ei trlsii.turi fonetice şi morfologice. 

Şedinţa, ultima din acest an şcolar, se ridică. la ora 1918• 

LXV 

ŞEDINŢA DIN li NOIBMBBIE 18M 

Adunare generalii, anualii, 

Prezidează acad. AL. GRAUR, preşedinte. 

Şedinţa se deschide la ora 1s10. 

Membri prezenţi: I. Acsan, P. Alexandrescu, N. I. Barbu, V. Bălăianu, L. Buzdugan, 
I. Casan-Franga, E. Cizek, Tr. Costa, D. Crăciun, N. Creţu, FI. Demetrescu, H. Dumitrescu, 
VI. Dumitrescu, I. Fischer, A. Frenkian, C. Georgescu, Val. Georgescu, M. Gramatopol, Al. 
Graur, G. Guţu, VI. Iliescu, I. Ionescu, 1. Lupaş, D. Marmeliuc, H. Mihăescu, M. Nichita, 
V. Nicolae, M. Nicolaescu, S. Nicolau, N. I. Niculiţă, A. Piatkowski, D. M. Pippidi, C. Poghirc, 
E. Poghirc, A. Popa, D. Popescu, E. Popescu, S. Popescu, CI. Popovici, C. Săndulescu, 1. Sto
ianovici, N. I. Ştefănescu, A. Tuzu, A. Vasiliu, R. Vulpe. 

Neputînd participa la Adunarea generală din motive de forţă majoră, au trimis adeziuni 
scrise, prin care se asociază la hotă.ririle majorităţii: toţi cei 30 de membri ai filialei din Cluj 
precum şi tovarăşii G. Creţia, P. Creţia, FI. Fugariu, N. Hamparţumian, Z. Petre; T. Popa
Tomescu, Iorgu Stoian. 

Constatîndu-se că numărul de membri prezenţi prevăzut de statute pentru constituirea 
Adunării Generale a fost atins, se trece la dezbaterea problemelor prevăzute în ordinea de zi 

Raportul de activitate al biroului pe anul 1883-1884, prezentat de prof. D. M. PIPPIDI: 

Tovarăşe şi tovarăşi, 

cu fiece an nou de existenţă a Societăţii de studii clasice, sarcina celui ce are a da. 
seamă de activitatea desfăşurată în intervalul dintre două adunări generale devine mai lesni
cioasă. Preocupările noastre ale tuturor - şi, deci, şi ale Comitetului - rămînînd aceleaşi de 
la întemeiere, iar aceste puncte statornice în munca fiecărui exerciţiu fiindu-vă tuturor bine 
cunoscute, rolul raportorului se reduce la îndatorirea modestă de a răspunde unui număr restrîns 
de întrebări precise. Pentru aceleaşi motive, textul pe care-l citeso are şi el tendinţa să se scur
teze, ceea ce, în treacăt fie spus, nu poate displăcea unui auditoriu care, oricum, va avea să 
asculte destule cuvîntări în şedinţa de astăzi. 

Incep dar cu precizarea că în exerciţiul 1963/64, ca în exerciţiile precedente, numărul 
membrilor Societăţii a continuat să crească, ajungînd în acest moment la 156. Cifra include, 
alături de membrii din Capitală, pe cei ai celor două filiale - laşi şi Cluj -, care împreună 
totalizează un număr de 54 aderenţi. Dacă ne gîndim la grupul modest al fondatorilor, şi chiar 
la numărul membrilor după primii ani de funcţionare efectivă, progresul e incontestabil. Socot 
totuşi că avem dreptul să pretindem mai mult şi că, faţă de caracterul Societăţii de studii 
clasice, care-şi propune să fie nu numai o grupare de specialişti, ci o asociaţie a tuturor 
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preţuitorilor culturii antice din ţara aceasta, sîntem ţinuţi a întreţine efortul de a aduce 
printre noi un număr mereu sporit de persoane susceptibile să împărtăşească preocupările 
noastre, fie şi numai în ceea. ce au ele mai general. Un efort în această direcţie e deci necesar, 
aşa cum e necesar un efort în scopul răspîndirii în cercuri tot mai largi a revistei Societăţii, 

care prin structura ei variată e de natură să intereseze nu numai pe specialişti. 
Despre revistă, voi mai avea însă prilejul să vorbesc în continuare. Pinii. atunci, vreau 

să acord o clipă de atenţie şedinţelor noastre lunare şi organizatorului lor sîrguincios, care 
e secretarul-adjunct al Societăţii, tov. I. Fischer. Regulariiatea cu care se succed, varietatea. 
subiectelor tratate şi numărul în continuă creştere al participanţilor la aceste reuniuni de lucru 
sînt pentru noi toţi motiv de satisfacţie şi de mîndrie. Ele contribuie la strîngerea legăturilor 
dintre membrii de toate vîrstele şi specialităţile, oferind unora posibilităţi de manifestare şi 

tuturor prilej de îmbogăţire a cunoştinţelor. 

Trebuie, de asemenea, să amintim de sesiunea ţinută în cursul lunii februarie la Cluj, 
cu participarea a numeroşi membri din cele trei filiale ale Societăţii. 

In ceea ce priveşte activitatea propriu-zisă a filialei clujene, spicuim din raportul înaintat 
de conducerea acesteia: • In cursul lunii octombrie 1963, comitetul a elaborat un plan de 
activitate, în colaborare cu sectorul de istorie veche al Institutului de istorie şi arheologie al 
Academiei R.P.R. şi cu concursul profesorilor din învăţămîntul mediu din Cluj. Obiectivul 
principu.I a fost organizarea unei sesiuni ştiinţifice a Societăţii de studii clasice la Cluj, precum 
şi ţinerea în continuare de comunicări, în colaborare cu Institutul de istorie. Pe linie organi
zatorică s-a urmărit primirea în Societate a. tuturor cadrelor didactice şi a cercetătorilor din 
Cluj care se interesează de studiile clasice şi de antichitate în general. S-au ţinut, în afara 
sesiunii amintite, următoarele comunicări: I. I. Russu, Despre oMrşia impăratului Constantinus I; 
I. Winkler, Monetele orientale greceşti în Dacia; I. V. Glodariu, Un pasaj controversat din 
Theophilaktos-Theophanes •· 

In privinţa celeilalte preocupări de căpetenie a Societăţii - publicarea Studiilor Clasice -
avem în anul acesta mai puţine temeiuri de mulţumire. Fac aluzie la zăbava intervenită în 
apariţia volumului VI, care - din motive tehnice, e cazul s-o spunem - se găseşte încă sub 
tipar într-un moment al anului cînd volumele precedente erau de mult în circulaţie. Vina 
(dacă vină se poate numi) nu e în orice caz a Societăţii. Întreg materialul volumului a. fost 
predat Editurii la sfîrşitul anului precedent, dar încredinţarea sarcinii de a-l tipări unei alte 
imprimerii decît Intreprinderea. nr. 4, precum şi unele împrejurări asupra cărora nu e cazul 
să mă opresc, au dus la zăbava pe care o semnalez - regretabilă, dar nu gravă. Volumul pur
tînd milesimul 1964, e evident că apariţia lui pinii. la sfîrşitul anului n-are nimic neobişnuit. 
Mai curînd trebuie să. ne îndemne a pregăti din timp volumul VII, pe care ne-am angajat 
în scris să-l predăm Editurii cel mai tîrziu la 1 decembrie. 

Cit vorbesc de revistă, a.ş vrea să. adresez tuturor apelul călduros de a deveni cit mai 
curînd abonaţi ai ei, în loc de cumpărători cu numărul. 

Cîteva cuvinte şi despre relaţiile ' exterioare • ale Societăţii, mai întîi cu organismul 
tutelar care e Ministerul Invăţămîntului, în al doilea rînd cu Federaţia internaţională a aso
ciaţiei de studii clasice şi cu alte formaţii similare de peste hotare. 

In legătură cu Ministerul Invăţămîntului, precizez că în 1964 a continuat să ne ser
vească subvenţia de care ne-am bucurat în anii precedenţi şi pentru care sîntem datori să-i 
aducem mulţumirile noastre. Tot aşa, în ce priveşte FIEC-ul, trebuie să. arăt' că legăturile-i cu 
Societatea de studii clasice din R.P.R. continuă să se dezvolte în mod satisfăcător. La Adu
narea generală din august trecut, întrunită la Philadelphia în preajma celui de-al IV-iea 
Congres Internaţional de Studii clasice, reprezentanţii Dvs., preşedintele şi secretarul Socie
tăţii, au fost bucuroşi să constate o dată mai inuit preţuirea acordată activităţii noastre de 
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conducătorii Federaţiei şi ele ceilalţi delegaţi la Adunare. Cu acelaşi prilej, au participat şi 

la lucrările Congresului, la a căror bună desfăşurare ţara noastră a contribuit cu două rapoarte, 
semnate ele acad. Const. Daicoviciu şi de cel ce vă vorbeşte. 

Tot în legătură cu asocierea Societăţii la unele manifestări de caracter internaţional, 
trebuie să amintesc participarea tov. Gh. Ştefan şi ~icolae J,ascu la Conferinţa de studii 
clasice oq~anizată în aprilie trecut, }a Leningrad, de Academia de Ştiinţ.e din Moscova. Avem 
speranţ.a că în 1965 vom izbuti să organizăm participarea Societăţii noastre şi la Confe
rinţa plănuită de Academia de Ştiinţe Ungară la o dată ce n-a fost încă fixată. Cînd vom 
dispune în această privinţă de mai multe amănunte, şi cînd se va cunoaşte cu precizie şi 

tematica aleasă, - probabil înainte de sfîrşitul anului, - Comitetul Societăţii va lua desigur 
măsurile impuse de situaţie. 

Xu pot trece cu vederea faptul că şi în anul expirat am avut plăcerea să primim în 
mijlocul nostru doi oaspeţi străini, - pe profesorii Marcel Renard şi Michel Lejeune, - care 
ne-au vorbit despre Belgia romană şi despre liml)a venetă. Asemenea contacte sînt prevăzute 
şi pentru anul ce stă să înceapă, şi e de dorit ca vizitelor de învăţaţi străini în R.P.R. să li 
se răspundă într-un viitor nu prea depărtat cu vizite ale învăţaţilor români în ţările - tot 
mai numeroase - cu care instituţiile noastre de cultură au încheiat sau sînt pe cllle de a 
încheia ·acorduri culturale. 

La capătul acestei succinte dări de seamă privind activitate1t Societăţii de studii clasice 
în anul 1963/64, Comitetul în numele căruia am cinstea să vorbesc îşi depune mandatul şi, 

mulţumindu-vă pentru încrederea arătată, vă roagă să-i acordaţi cuvenita descărcare. 

Raportul asupra gestiunii llnanclare, prezentat de TR. COSTA: 

La începutul anului 1963/1964, Societatea de studii clasice avea, reportată din anul 
precedent, suma de lei 2169 (două mii o sută şaizeci şi nouă). În anul şcolar 1963/1964 s-au 
încasat din cotizaţii lei 1 230 (o mie două sute treizeci). S-au cheltuit, cu acte justificative 
(materiale, corespondenţă, convorbiri telefonice etc., cheltuieli legate ele organizarea sesiunii 
de la Cluj, în februarie 1964), lei 432,90 (patru sute treizeci şi doi lei şi nouăzeci bani). Au 
rămas deci, din cotizaţii, lei 2 966,10 (două mii nouă sute şaizeci şi şase lei şi zece bani). 

Din subvenţia acordată de Ministerul Învăţămîntului în anul 1962, la 1 octombrie 1963 
s-au reportat lei 6 833,52 (şase mii opt sute treizeci şi trei lei şi cincizeci şi cloi hani). S-au 
adăugat la această sumă subvenţia de lei 24 OOO (douăzeci şi patru mii), pentru anii 1963 şi 

1964, şi dobînda de lei 130,67 (o sută treizeci lei şi şaizeci şi şapte bani). S-au cheltuit, cu 
acte justificative (salarii, asigurări sociale, cheltuieli de deplasare, tipografie), lei 8 216,10 (opt 
mii două sute şaisprezece lei şi zece bani). Au rămas cleci, din subvenţii, lei 22 748,09 (două
zeci şi două mii şapte sute patruzeci şi opt lei şi nouă bani). 

Astfel, Societatea dispune de lei 25 714,19 (douăzeci şi cinci mii şapte sute patru
sprezece lei şi nouăsprezece bani). 

Raportul comisiei de cenzori, prezentat de C. PoGHIRC: 
Comisia de cenzori a Societăţii de studii clasice clin R.P.R., cxaininînd gestiunea Socie

tăţii pe exerciţiul 1 octombrie 1963 - 1 octombrie 1964, constată că cheltuielile făcute sînt 
cele necesitate de bunul mers al Societăţii şi în conformitate cu statutul ei şi cu normele finan
ciare în vigoare, pentru toate sumele cheltuite existînd actele justificative legale. 

Diseu(li. Iau cuvîntul pe marginea rapoartelor: ~. I. BARBU, R. VULPE, E. CIZEK, 
C. POG HIRC, D. MARMELIUC. 
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Prof. N. I. BARBU informează pe membrii Societăţii de acţiunile întreprinse de d-sa 
în vederea publicării unei reviste destinate publicului larg, care va purta titlul ~ Viaţa greco
romană ~-

Prof. R. VULPE aminteşte de succesul sesiunii de la Cluj a Societăţii. Atrage atenţia 
asupra insuficientei difuzări a revistei Studii clasice în oraşele de provincie, precum şi în 
unele centre ştiinţifice din străinătate. 

C. POGHIRC face unele sugestii privind îmbunătăţirea schimbului cu Studii clasice şi 

repetă propunerea de a se organiza cicluri de conferinţe pe teme de interes mai larg. 
În numele biroului răspund acad. AL. GRAUR şi prof. D. M. PIPPIDI. 

Se supune apoi votului Adunării descărcarea de gl'stiune. Aceasta este acordată de 
unanimitatea membrilor prezenţi. 

All'gerea biroului pe anul 1964-1969. Pentru conducerea lucrărilor se alege un pre-
zidiu, compus din prof. D. MARMELIUC, preşedinte, A. FRENKIAN şi H. VULPE, membri. 

S-au făcut următoarele propuneri: 
Pentru funcţia de preşedinte:. acad. AL. GRAUR (propus de prof. \'AL.-AL. GEORGESCU). 
Pentru funcţia de vicepreşedinte: acad. C. DAICOVICIU (propus de prof. D. M. PIPPIDI), 

prof. N. I. BARBU (propus de prof. D. CRĂCIUN), prof. A. :FRENKIAN (propus ele prof. G. GUŢU), 
prof. G. GUŢU (propus de prof. A. FRENKIAN). 

Pentru funcţia de secretar: prof. D. M. PIPPIDI (propus de acad. AL. GRAUR). 
Pentru funcţia ele secretar adjunct: I. FISCHER (propus de prof. D . .M. PIPPIDI). 
Pentru funcţia de casier: TR. COSTA (propus de prof. N. I. BARBU). 
Au fost aleşi: 

Preşedinte: acad. AL. GRAUR (cu unanimitate de voturi). 
Vicepreşedinţi: acad. C. DAICOVICIU (cu unanimitate de voturi), prof. N. I. BARBU 

(cu unanimitate de voturi), prof. A. FRENKIAN (cu unanimitate de voturi). 
Secretar: prof. D. M. PIPPIDl (cu unanimitate de voturi). 
Secretar adjunct: I. FISCHER (cu unanimitate de voturi). 
Casier: TR. COSTA (cu unanimitate de voturi). 

Alegerl'a comisiei de Cl'nzori. S-au făcut următoarele propuneri: 
Ca membri titulari: c. POGHIRC (propus de prof. H. MIHĂESCU), prof. VAL. GEORGESCU 

propus de I. FISCHER), Dr. c. SĂNDULESCU (propus de c. POGHIRC). 
Ca membri suplC'anţi: prof. MARIA NICOLAESCU şi prof. DAVID POPESCU (propuşi 

de TR. COSTA). 
Au fost aleşi: 

Membri: prof. \'AL. GEORGESCU (cu unanimitate de voturi) şi Dr. C. SĂNDULESCU 

(cu majoritate de voturi). 
Membri supleanţi: prof. M. l\'ICOLAESCU (cu unanimitate de voturi) şi prof. D. POPESCU 

(cu unanimitate de voturi). 
În nume!!' biroului pentru anul 19G4-19G5, aca<l. AL. GRAUR mulţumeşte pentru 

încrederea acordată atît celor nou aleşi cît şi celor cărora mandatul le-a fost reînnoit. 

Divrrsl'. Se hotărăşte ca şedinţele Societăţii pe anul în curs să se ţină în prima joi a 
fiecărei luni. 

Şedinţa se ridică la ora 20°s. 
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